
74 . Bilag til bet. o. f.t. finanslov for 1981 

Ad § 13.06.16.53.11. Dansk Sygehus Institut (DSI). 

Spørgsmål 16: 
Der udbedes en redegørelse for institutets hidtidige og planlagte virke, herunder en 

redegørelse for forløbet af institutets samarbejde med amtskommunerne. 

Svar: 
Indenrigsministeriet har indhentet følgende besvarelse fra Dansk Sygehus Institut, hvortil 

man kan henholde sig: 
»I denne anledning skal institutet oplyse, at man i tiden siden sidste fremsendelse af en 

redegørelse for institutets virksomhed, dateret 10. september 1979, har fortsat arbejdet inden 
for de med skrivelsen beskrevne forsknings- og udviklingsaktiviteter, ligesom mari har fortsat 
bestræbelsen for i amtskommunerne at forbedre kendskabet til institutets informationsvirk- 
somhed. 

Til mere detaljeret orientering skal henvises til vedlagte årsberetning fra 1979, idet dog 
følgende færdiggjorte projekter særligt skal omtales: 

I samarbejde med Fyns amtskommune har institutet gennemført 1. fase af projektarbejdet 
omkring undersøgelses/behandlings/plejeforløb på sygehuse med det formål at finde en 
metode ved hvilken man kan give en såvel faglig som økonomisk beskrivelse af, hvilke 
ydelser patienter med en række hyppigt forekommende sygdomme modtager inden for 
sygehusvæsenet. 

På baggrund af en henvendelse fra Vestsjællands amtskommune har institutet gennemført 
et projektarbejde omkring den akutte modtagefunktion på to af amtskommunens mindre 
sygehuse. Institutet har kortlagt og analyseret det nuværende akutte beredskab samt under- 
søgt konsekvenserne for de nærliggende større sygehuse af en funktionsændring på de 
mindre. 

I september 1980 har institutet færdiggjort arbejde omkring to projektområder, der begge 
indeholder forslag til højnelse af effektiviteten inden for de områder, de behandler. Det ene, 
der er blevet til i samarbejde med Storstrøms og Bornholms amtskommuner, indeholder 
anvisninger på, hvorledes en systematisk og rutinemæssig ydelsesinformation kan bidrage til, 
at den enkelte sygehusafdeling bedre sættes i stand til at kontrollere sin produktion og 
analysere sit driftsresultat. Det andet indeholder en funktionsanalyse af centraloperationsaf- 
delingen på KAS Glostrup og stiller forslag med henblik på gt skabe et mere afbalanceret 
forhold mellem patientindkaldelser og operations- og anæstesikapacitet. 

Fra det mere tekniske område skal nævnes et efter opfordring fra sundhedsstyrelsen netop 
afsluttet undersøgelsesarbejde omkring vandforsyning, vandbehandling og vandkvalitet på 
danske sygehuse. 

Af igangværende projektarbejde skal særligt fremhæves, at institutet i samarbejde med 
Bornholms amtskommune forsøger at udarbejde en samlet sundhedspolitisk model for en 
amtskommune, samt at man i samarbejde med Århus amtskommune er i færd med at udvikle 
og afprøve et konkret forslag til et informationssystem for teknisk udstyr. 

For så vidt angår institutets fremtidige virksomhed skal henvises til vedlagte handlings- 
program for DS I dækkende perioden medio 1980 til medio 1981, idet man særligt skal 
fremhæve følgende projektområder: 

Tværfaglig vurdering af medicinsk teknologi, analyse af specialet ortopædkirurgi og 
senere andre specialer med henblik på at opnå en helhedsvurdering, hvor der tages såvel 
lægefaglige som økonomiske hensyn, samt opfølgning af det af sundhedsstyrelsen udsendte 
idékatalog om ressourceanvendelse i sygehusvæsenet. Her tænkes især på emner som 
kortlægning af årsager til akut indlæggelse, forslag til afvikling af ventelister, vurdering af 
alternative undersøgelses/behandlings/plejeformer. 

Som det er fremgået af denne redegørelse, foregår alt institutets arbejde i tæt kontakt med 
sygehuse og centralforvaltninger ud over landet. 


